
 
 
 

 
 
 

 

Program procházek na listopad 2023 
Porta Praga - cestovní a vzdělávací agentura 

PhDr. Eva Havlovcová tel.: mobil 721 769 586  pevná linka  281  911  056 evahavlovcova@seznam.cz  
  www.portapraga.cz 

Na výše uvedených číslech a mailech je možné objednávat průvodce po Praze pro školy, pražské i 
mimopražské zájemce i mimo uvedený program, v libovolném čase.Na stránkách www.portapraga.cz 
naleznete program procházek, výletů i další akce agentury. Vycházka jednotné vstupné 100 Kč, polodenní 
vycházka jednotné vstupné 150 Kč, vycházka se koná při počtu nejméně 10 osob, maximální počet osob 
na jedné vycházce určí průvodce 
 
4.11. Polodenní vycházka - Slavné černošické vily – Poloha v členitém terénu nad řekou učinila v minulosti z Černošic 
letovisko, kde si nechali stavět svá letní sídla jedinečných architektonických kvalit pražští průmyslníci a podnikatelé. 
Zavedení železnice zajistilo dobrou dostupnost této malebné lokality a během několika desetiletí tu podél Berounky vyrostly 
honosné vily, mnohé z dílny věhlasných českých architektů, například Jana Kotěry, KarlaŠtipla,Antonína Pfeiffera, Františka 
Roitha, Karla Stráníka, Jaroslava Fröhlicha a dalších. Vznikl tak jedinečný architektonický celek, jehož hodnota je umocněna 
citlivým zasazením vil dočlenitého terénu a řešením rozlehlýchzahrad. Sraz v 9.15 u pokladen na Hlavním nádraží. Vlak 
odjíždí v 9.51. Telefon na průvodkyni 607 911 151. Jednotné vstupné 150 Kč, průvodkyně M.Cimplová. 

5.11. Dušičkový hřbitov v Ďáblicích. Jedná se o druhý největší hřbitov v Praze po Olšanech Byl založen těsně před první 
světovou válkou kubistickém slohu. V současnosti má několik části: občanský hřbitov, čestné pohřebiště II. a III. odboje a 
nově i vzpomínkový lesní hřbitov. Sraz ve 14.00 na konečně stanici tramvaje č. 10 (možný přestup stanice metra 
Ládví).Vstupné 100 Kč, průvodkyně PhDr.J. Chrastilová. 

11.11. Podolí. Během vycházky se podíváme ke kostelu sv. Michala, k sokolovně i škole, která si zahrála v televizním 
seriálu. Zjistíme, kde stála radnice, katovna, cementárna nebo původní vodárna. Podíváme se ke studánce i na Veslařský 
ostrov, k Modrým i Žlutým lázním aj. Sraz v 10.00 na zastávce tramvaje 17 Podolská vodárna . Vstupné 100 Kč, průvodkyně 
ing. L. Prokůpková. 
  
11.11. Barrandov I. část. Z pusté pláně na Habrovce vilová čtvrť a ateliéry. Sraz ve 14.00  na stan. aut.105 Terasy ( aut. 

jede ze Smíchovského nádraží ) Vstupné 100 Kč, průvodkyně Mgr. J. Náprstková. 

12.11. Josef Zasche a Emil Králíček - dva málo známí architekti působící v Praze na přelomu 19. a 20. století. Jejich 
stavby odrážejí stavební slohy té doby - od secese, přes kubismus, rondokubismus a neoklasicismus.  Sraz ve 14.00 na 
stanici  tramvají č. 3, 6, 9, 14  Lazarská. Vstupné 100 Kč, průvodkyně PhDr. J. Chrastilová. 

15.11. Praha v době vlády Lucemburků. Projdeme se centrem města a povíme si o památkách doby Lucemburků, mezi 
které patří Dům U zvonu, severní portál Týnského chrámu, arkýř budovy Karlovy univerzity a další. Sraz v 16.30 před 
kostelem sv. Jakuba ( Staré Město, Malá Štupartská ul.) Vstupné 100 Kč, průvodkyně PhDr. E. Havlovcová 
 
18.11 Polodenní vycházka - Z Jižního Města do Toulcova dvora - vydáme se od Komunitního centra Matky Terezy na 
Jižním Městě kolem malé kapličky sv. Jana Nepomuckého z r. 1841 na bývalé návsi Starých Hájů a dále budeme pokračovat 
hostivařským lesoparkem kolem nově zrekonstruovaného přepadu hostivařské nádrže do Staré Hostivaře. Původní 
vesHostivař leží na severním svahu údolí Botiče a patří k nejstarším vesnicím v Praze vůbec. Ves představovala sídelní 
útvar mimořádné hodnoty až do 70.let 20. 
století, kdy přišla katastrofa. Během následujících dvaceti let byla totiž 
vandalsky zlikvidována nejcennější zástavba. Z velkých statků zůstal zachován jen pás v údolí Botiče podél ulice K Horkám. 
Jak se ale sami přesvědčíte, ipřes demoliční katastrofu je stále ve Staré Hostivaři se na co dívat. Naší vycházku ukončíme 
prohlídkou Toulcova Dvora. Trasa je dlouhá cca 4,5 km. Sraz v 10.00 na konečné stanici metra Háje, dole u 

mailto:evahavlovcova@seznam.cz
http://www.portapraga.cz/
http://www.portapraga.cz/


příjezdu vlaku, u dozorčí budky uprostřed. Mobil na průvodkyni 607 911 
151. Jednotné vstupné 150 Kč, průvodkyně M.Cimplová 
 

19.11. Střed Prahy je na Balkáně! Tedy - v ulici Na Balkáně a na Žižkově. V Praze vzniklo v meziválečném období 

několik zajímavých kolonií rodinných domků, My se projdeme kolonií Domov z let 1921-25 architekta Ladislava Machoně. 

Mnoho z domů bylo sice již přestavěno, ale dosud se zachovaly některé z původních se zajímavými arkýřovými štíty s 

dřevěným hrázděním.  Na severní straně kolonie se nachází jedna z nejstarších zahrádkářských kolonií v Praze, kde je také 

kostel sv. Vojtěcha z roku 1938, přestavěný z tělovýchovné budovy Orla. A hlavně - střed Prahy! Sraz v 10.00 na stanici 

tram. č. 1,9,11 Chmelnice. Vstupné 100 Kč, průvodkyně PhDr. J. Chrastilová. 

22.11. Za zajímavostmi Pohořelce, Loretánské ulice a dále až na Hradčanské náměstí. Kde na Pohořelci stávala socha 

legionáře a koho představovala? Kde tady bydlel Tycho de Brahe? Kde se nacházel špitál? Jaké pověstí se vyprávějí o 

Černínském paláci? Co byla Loreta a jaké zajímavostí se nacházejí uvnitř? Kde byly donedávna uloženy ostatky M. Elekty? 

Sraz v 16.30 u pomníků hvězdářů na Pohořelci, stan.tram. č.. 22 Pohořelec.Vstupné 100 Kč, průvodkyně PhDr. E. 

Havlovcová.  

 

26.11. Bílá hora. Místo lomů na opuku, ze které byla mj. vystavěna románská Praha. Rovněž místo bitvy z r. 1620, kterou 

připomíná nejen mohyla, ale také poutní kostel Panny Marie Vítězné, který společně navštívíme. Sraz ve 14.00 na konečné 

zastávce tramvaje 22 a 25 Bílá Hora. Vstupné 100 Kč + 50 Kč (příspěvek na opravu poutního areálu), průvodkyně ing. L. 

Prokůpková 

 

29.11. Náměstí a náměstíčka – Haštalské, Nám. Republiky,Senovážné. Když vše vyjde, podíváme se i do přízemí 

Anežského kláštera. Sraz v 16.30 u kostela sv. Haštala na Haštalském náměstí.Vstupné 100 Kč, průvodkyně PhDr. E. 

Havlovcová. 

 

 

 

 

Na prosinec 2023 nabízíme tyto akce vycházky a následujícího koncertu: 

7.12.2023  Adventní koncert tradičně i moderně s vycházkou na Vinohrady 
 

25.12.2023  Vánoční koncert s vycházkou vánočními uličkami Starého Města 

 30.12.2023 Vánoční koncert s vycházkou z Pohořelce do Břevnova 
  

1.1.2024  Novoroční koncert Hvězdy swingu nad Prahou s procházkou vinohradským trojúhelníkem 

 

 

 Pozor na tyto akce je třeba se předem přihlásit emailem či telefonicky 
na   evahavlovcova@seznam.cz   nebo 721 769 586 a vyčkat na potvrzení vycházky. 

 

 

  



 

 

 


